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1 Abstrakt

Ceramidy (Cer) sú sfingolipidy, ktoré sa v eukaryotických bunkách cicavcov podieľajú

na rôznych biologických funkciách (bunková signalizácia, proliferácia, diferenciácia a apoptóza

buniek). V koži cicavcov sa Cer nachádzajú v najvrchnejšej vrstve epidermis nazývanej tiež ako

stratum corneum (SC). V tejto vrstve Cer spoločne s cholesterolom (Chol) a vyššími mastnými

kyselinami (VMK) tvoria mnohovrstvové lamely intercelulárnej lipidovej matrix, ktorá sa

považuje za vlastnú kožnú bariéru.

Dodnes nebolo úplne objasnené, ako sú lipidy v intercelulárnej kožnej matrix

usporiadané. Na hodnotenie usporiadania kožných lipidov sa preto často používajú modely

kožnej bariéry so značenými (deuterovanými) lipidmi. Cieľom tejto práce bolo pripraviť

sfingozín s deuterovaným reťazcom a následne od neho odvodené deuterované Cer,

tj. N-lignoceroyl sfingozín-d28 (s acylom kyseliny lignocerovej (C24); d-CerNS)

a N-lignoceroyl-d47 sfingozín-d28 (dd-CerNS) a hodnotiť tak ich fázové chovanie a usporiadanie

s ďalšími kožnými lipidmi pomocou štúdia modelových membrán.

Syntéza deuterovaných Cer vychádzala z eliminácie pentadekan-1-olu-d31 na

terminálny deuterovaný alkén. Ďalším krokom bola Grubbsova metatéza terminálneho alkénu

a intermediátu, ktorý bol výsledkom vinylácie (S)-Garnerovho aldehydu. Produkt Grubbsovej

metatézy (chránený deuterovaný sfingozín) bol následovne odchránený v kyslom prostredí

a voľná sfingoidná báza bola acylovaná protonovanou (deuterovanou) kyselinou lignocerovou

pomocou vo vode rozpustného karbodiimidu. Pripravené d-CerNS a dd-CerNS boli potom

prenesené do modelových membrán SC. Modelové zmesi obsahovali d-CerNS alebo dd-CerNS,

(deuterovanú) kyselinu lignocerovú a Chol v ekvimolárnom pomere s prídavkom

cholesterol-sulfátu (5% m/m). Celkom štyri typy modelových membrán, s rôznym zastúpením

deuterovanej zložky boli hodnotené pomocou teplotne závislej infračervenej spektroskopie.

Touto biofyzikálnou metódou bolo hodnotené fázové chovanie (konformácia, laterálne

usporiadanie, miešateľnosť) reťazcov lipidov modelových membrán. Výsledky tejto práce by

mohli byť nápomocné vo vysvetlení (pato)fyziológie usporiadania lipidov v SC.
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2 Abstract

Ceramides (Cer) are sphingolipids, which participate in eucaryotic cells in various

biological processes (cell signalling, proliferation, differentiation and cell apoptosis). In

mammalian skin, Cer are localized in the uppermost layer of epidermis, stratum corneum (SC).

In this layer, Cer along with cholesterol (Chol) and free fatty acids form multilayer lamellae of

intercellular lipid matrix.

The skin lipid arrangement in SC is still unclear. To evaluate the skin lipid arrangement,

skin membrane models with labelled (deuterated) lipids have been used. Therefore, the aim

of this work was to synthesize sphingosine with deuterated chain and Cer based on deuterated

sphingosine, i.e., N-lignoceroyl sphingosine-d28 (with lignoceric acid acyl (C24); d-CerNS) and

N-lignoceroyl-d47 sphingosine-d28 (dd-CerNS) and to study their phase behaviour and

arrangement in model membranes by using biophysical studies.

Synthesis of deuterated Cer started from elimination of 1-pentadecanol-d31 to obtain

a deuterated terminal alkene. Next, a vinylation of (S)-Garner´s aldehyde led to obtain an

intermediate, which was treated in Grubbs´ metathesis with terminal alkene. The product of

Grubbs metathesis (a protected deuterated sphingosine) was then deprotected under acid

conditions; free sphingoid base was acylated by protonated or deuterated lignoceric acid using

water soluble carbodiimide. Synthesized d-CerNS and dd-CerNS were incorporated into SC

membrane models. Model mixtures contained d-CerNS or dd-CerNS, (deuterated) lignoceric

acid and Chol in 1:1:1 molar ratio with an addition of cholesteryl sulfate (5 wt%). Overall, four

types of model membranes with different representation of deuterated methylene (CD2)

chains, were studied by temperature depended infrared spectroscopy at temperature from

28°C to 100°C. A phase behaviour (conformation, lateral arrangement, and miscibility) of

model lipid membranes was investigated. The results of this study could be helpful in

explaining the (patho)physiological arrangement of SC lipids.
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3 Použité skratky

Boc ...................terc-butyloxykarbonyl

BuOH ...............butanol

Cer ...................ceramid(y)

d‑CerNS ............N-((2S,3R,4E)-1,3-dihydroxyoktadec-4-en-2-yl-tetrakosanamid-d28

dd‑CerNS ..........N-((2S,3R,4E)-1,3-dihydroxyoktadec-4-en-2-yl-tetrakosanamid-d28-d47

d-sfingozín .......(2S,3R,4E)-2-aminooktadec-4-en-1,3-diol-d28

EtOH ................etanol

GM ...................Grubbsova metatéza

HMPA...............hexametylfosforamid

HOBt ................1-hydroxybenzotriazol

Chol .................cholesterol

CholS ................cholesterol-sulfát

IČ .....................infračervená (spektroskopia)

(d)-LIG ..............(deuterovaná) lignocerová kyselina

MeOH ..............metanol

MS ...................hmotnostná spektroskopia

NMR .................nukleárna magnetická rezonancia

Rf ......................retenčný faktor

SC .....................rohová vrstva (lat. stratum corneum)

TFA ...................trifluoroctová kyselina

THF ..................tetrahydrofuran

TLC ...................tenkovrstvová chromatografia

VMK .................vyššia mastná kyselina/vyššie mastné kyseliny

WSC .................1-ethyl-3-(3-dimetylaminopropyl)karbodiimid
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4 Úvod a cieľ práce

Sfingolipidy tvoria pomerne rozsiahlu skupinu lipidov, ktorých hlavným spoločným

znakom je prítomnosť 2-aminodiolov, označovaných aj ako sfingoidné bázy. Podľa

substituentu na C1 a C2 sfingoidnej báze sa sfingolipidy delia na fosfosfingolipidy,

glykosfingolipidy, a konečne ceramidy (Cer).1, 2

Cer sú druhom sfingolipidov, ktoré sú fyziologickou súčasťou všetkých eukaryotických

buniek a podieľajú sa na bunkovej signalizácii, ktorá reguluje napr. proliferáciu, diferenciáciu

a apoptózu buniek. V koži cicavcov sa nachádzajú v najvrchnejšej vrstve epidermis, nazývanej

rohová vrstva (stratum corneum; SC). Práve v tejto vrstve, obsahujúcej odumreté

keratinocyty, Cer spolu s cholesterolom (Chol) a voľnými mastnými kyselinami (VMK) tvoria

lamely intercellulárnej lipidovej matrix, ktorá sa pokladá za vlastnú kožnú bariéru. Cer v nej

hrajú esenciálnu rolu; spoločne s vyššie spomínanými látkami zabraňujú prieniku cudzorodých

látok do organizmu a chránia organizmus pred jeho dehydratáciou.1, 2

Napriek tomu, že Cer sa tešia intenzívnemu záujmu mnohých výskumných pracovísk, ich

funkcie a celkovo mikroštruktúra kožnej bariéry dodnes neboli úplne objasnené. Dodnes nie

je úplne známe usporiadanie (konformácia) lipidov v kožnej bariére a rovnako dosiaľ nebol

pripravený sfingozín s deuterovaným reťazcom, ktorý by bol veľmi nápomocný v objasnení

usporiadania lipidov kožnej matrix. Preto bolo cieľom mojej diplomovej práce pripraviť

označený (deuterovaný) sfingozín pomocou Grubbsovej metatézy, ktorý by bol následne

acylovaný buď protonovanou kyselinou lignocerovou (LIG) alebo deuterovanou kyselinou

lignocerovou (d-LIG). Z takto pripravených Cer bolo cieľom následne pripraviť jednoduché

modely kožnej bariéry, ktoré by boli sledované pomocou teplotne závislej infračervenej

spektroskopie.
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5 Teoretická časť

5.1 Koža

Koža (lat. cutis, gréc. derma), je rozsiahly plošný orgán cicavcov, ktorý tvorí vonkajší

povrch organizmu a tým aj bariéru organizmu voči podnetom z vonkajšieho prostredia.


[…]

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Obrázok 13. Obrázok zobrazuje diagramy závislosti vlnočtov jednotlivých vibrácií lipidov

modelových membrán na teplote (28–100 °C). Maximá vlnočtov CH2 vibrácii sú zobrazené

čiernou farbou a body CD2 vibrácii sú zobrazené modrou farbou. Panely A až E zobrazujú

závislosti vlnočtu CH2 a CD2 symetrických valenčných vibrácií. Panely F až J zobrazujú závislosti

vlnočtu CH2 a CD2 nožnicových deformačných vibrácií. Písmeno „T“ označuje teploty, pri

ktorých bol zaznamenaný fázový prechod lipidov (tj. 60 °C ako hlavný fázový prechod a 37 °C

ako stav, pri ktorom zaniká orthorhombická mriežka).

7.2.3.1 CerNS/LIG/Chol/CholS

V tejto modelovej membráne s deutériom neznačenými látkami možno vidieť na paneli

A (evolúcia symetrickej valenčnej vibrácie) pozvoľný nárast neusporiadanosti reťazcov

(narastá počet gauche konformérov) až do teploty 60 °C, kedy nastal fázový prechod zmesi

(v tomto okamihu nie sú prítomné all-trans konforméry). Na paneli F (termálna evolúcia

nožnicovej CH2 vibrácie) možno pri nižších teplotách vidieť dublet, čo značí prítomnosť

tesného usporiadania, tj. orthorhombickej kryštalickej mriežky, ktorá zaniká pri 37 °C

a nahrádza ju menej tesná hexagonálna až kvapalno-kryštalická mriežka.
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7.2.3.2 d-CerNS/LIG/Chol/CholS

V tejto modelovej membráne bol použitý značený Cer s d-sfingozínovým reťazcom. Na

paneli B možno vidieť s narastajúcou teplotou nárast neusporiadanosti lipidov až do fázového

prechodu. Reťazce protonovaných a deuterovaných lipidov zanikajú pri približne podobnej

teplote (60 °C), čo vypovedá o ich dobrej miešateľnosti. Na paneli G možno pri nižších

teplotách vidieť dublet, čo značí prítomnosť orthorhombickej kryštalickej mriežky, ktorá

s narastajúcou teplotou prechádza do hexagonálnej až kvapalno-kryštalickej mriežky.

7.2.3.3 d-CerNS/d-LIG/Chol/CholS

V tejto zmesi sa nachádza deutériom značený sfingozínový reťazec Cer a LIG. Na paneli

C vidno veľmi blízky fázový prechod protonovaných a deuterovaných reťazcov, čo značí ich

dobrú miešateľnosť. Túto skutočnosť potvrdzuje panel H, kde nie sú zobrazené dublety

CH2/CD2.

7.2.3.4 dd-CerNS/LIG/Chol/CholS

V tejto zmesi sa nachádza Cer so značeným sfingozínovým reťazcom aj acylom. Na

paneloch D a I je možné pozorovať ten istý trend a vyvodiť podobné konsekvencie ako

u predchádzajúcej zmesi.

7.2.3.5 dd-CerNS/d-LIG/Chol/CholS

Táto zmes je v podstate deuterovaný ekvivalent zmesi CerNS/LIG/Chol/CholS, na

paneloch E a J, sa teda nenachádzajú CH2 valenčné symetrické/nožnicové vibrácie. Na paneli J

možno pri nižších teplotách vidieť dublet, čo značí prítomnosť orthorhombickej kryštalickej

mriežky; so zvyšujúcou sa teplotou ustupuje a zaniká pri 37 °C.
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8 Záver

Cieľom tejto diplomovej práce bolo nasyntetizovať sfingozín s deuterovaným reťazcom

pomocou Grubbsovej metatézy, ktorý nie je komerčne dostupný a zatiaľ nebol pripravený ani

popísaný. Ďalším cieľom tejto práce bolo hodnotiť Cer odvodené od tejto sfingoidnej báze

pomocou IČ spektroskopie.

Zadané ciele tejto práce boli naplnené. Pomocou Grubbsovej metatézy bol pripravený

sfingozín s deuterovaným reťazcom (d-sfingozín) a to v takom množstve, že z neho bolo

možné pomocou LIG a d-LIG pripraviť d-CerNS a dd-CerNS. Celkovo z nich boli pripravené štyri

typy modelových membrán kožnej bariéry (Cer/(d)-LIG/Chol/CholS), u ktorých bolo

hodnotené ich biofyzikálne chovanie.

Po vyhodnotení výsledkov bolo zistené, že protonované a deuterované reťazce lipidov

v modelových membránach sú pri fyziologickej teplote usporiadané v all-trans konformácii

a v orthorhombickej kryštalickej mriežke. Taktiež bolo zistené, že protonované a deuterované

reťazce sa medzi sebou veľmi dobre miešajú. Tento jav bol potvrdený aj termotropnými IČ

meraniami. No snáď najdôležitejší prínos tejto práce je zistenie, že CerNS sa pravdepodobne

nachádza v otvorenej konformácii, čím boli potvrdené hypotézy už publikovaných prác17, 37,

38.

Je však potrebné poznamenať, že tieto výsledky boli získané iba z jednoduchých

modelov kožnej bariéry, kde bol zastúpený iba jeden druh Cer a iba jeden druh VMK. Táto

práca je však iba akýmsi odrazovým mostíkom v ďalšom skúmaní správania deuterovaných

lipidov v modeloch kožnej bariéry. Do budúcna sa plánujú vykonať merania zložitejších

modelov kožnej bariéry s Cer s deuterovaným sfinozínovým reťazcom, kde už bude

prítomných niekoľko druhov Cer a VMK a budú hodnotené nie len pomocou IČ ale aj pomocou

NMR na pevnej fáze a neutrónovej difrakcie. Výsledky tejto práce by mohli byť nápomocné pri

vysvetlení (pato)fyziológie usporiadania lipidov v SC.
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