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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Martin Juhaščik se ve své diplomové práci zabýval syntézou deuterovaných sfingolipidů
(ceramidu NS) a přípravou modelových membrán, které simulují lipidovou kožní bariéru. Cílem
práce bylo porovnat chování sfigosinových a acylových řetězců ceramidů v těchto membránách
z hlediska jejich vlivu na mikrostrukturu lipidů (uspořádání a mísitelnost s dalšími kožními lipidy).
Martin si osvojil práci jak v chemické (totální několikakroková syntéza značených ceramidů,
chemické reakce v bezvodých podmínkách) a biofyzikální laboratoři (příprava modelových
membrán a jejich hodnocení pomocí IR spektroskopie). Martin k práci přistupoval s nadšením,
vždy byl velmi šikovný, pečlivý a samostatný, ať už šlo o samotné experimenty nebo
vyhodnocení nezvykle velkého množství dat. Diplomovou práci napsal velmi dobře, se zřejmým
zájmem o danou problematiku. Své výsledky také výborně prezentoval v nadnárodním kole
studentské vědecké konference v Zentivě, kde v roce 2018 získal první místo. Martinem
připravené látky se staly podkladem dalšího vědeckého bádání a upevnily také mezinárodní
spolupráci s Univerzitou Lipsko; výsledky jeho práce budou hlavním podkladem pro
připravovanou odbornou publikaci, takže jeho práce byla velmi přínosná .
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